CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2021

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Requer a realização de diligência desta
Comissão  com  vistas  a  acompanhar  a
situação  dos  metalúrgicos  da  empresa
Gerdau em Charqueadas – RS.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, requeiro a V. Exa. que, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja realizada  a realização de diligência desta Comissão com vistas a
acompanhar a situação dos metalúrgicos da empresa Gerdau em Charqueadas, no Rio Grande do
Sul.

JUSTIFICAÇÃO

Nosso mandato tem acompanhado com grande preocupação a situação das centenas
de trabalhadores metalúrgicos no município de Charqueadas, no Rio Grande do Sul.

O sindicato que representa os mais de 800 trabalhadores metalúrgicos da empresa
Gerdau localizada  no  município  de  Charqueadas  está  há  quase  10  dias  ocupando a  planta  em
manifestação contra a alteração unilateral e não negociada do seu regime de trabalho, que implica
em ameaça de redução brusca dos salários dos trabalhadores.

Os  metalúrgicos  daquela  planta  trabalham em sistema de  revezamento  de  turnos
desde pelo menos 1974, sendo o acordo coletivo negociado anualmente desde então até o corrente
mês  de  setembro  de  2021  quando,  sem  nenhuma  negociação  ou  comunicação  prévia,  foram
informados de que um novo sistema seria implementado, com turnos fixo. A implementação do
novo sistema se deu de maneira súbita, unilateral e não negociada.

*C
D2

13
82

50
74

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213825074000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

Ocorre que esta alteração representará, além de uma mudança brusca na vida dos
trabalhadores e suas famílias, também uma profunda perda salarial, da ordem de até 35%, de grande
parte destes trabalhadores,  o que obviamente acaba por gerar reflexos perversos e de redução da
remuneração também em outras verbas recebidas pelos trabalhadores.

Esta  Comissão  realizou,  em  08  de  outubro  deste  ano,  audiência  pública  com  o
objetivo de discutir o tema e, nela, foi sugerida a realização da diligência que ora se requer, com o
acordo dos participantes.

Assim,  para  seguir  acompanhando  este  importante  tema,  fazemos  o  presente
requerimento e pedimos apoio dos pares para sua aprovação.

Sala das Comissões, em 20 de outubro de 2021.

FERNANDA MELCHIONNA

PSOL-RS

*C
D2

13
82

50
74

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213825074000